Edição Especial de Abril – Ano XV

Brasília-DF, 03 de abril de 2017

1

Sumário

1. Atos do Gabinete do Ministro .......................................... 2

1.1. Portarias do Gabinete do Ministro ........................................ 2

1.1.1. Portaria nº 45, de 03 de abril de 2017 .............................. 2

2. Atos da Secretaria Nacional de Qualificação e Promoção
do Turismo .......................................................................... 3

2.1. Portarias da Secretaria Nacional de Qualificação e Promoção
do Turismo ................................................................................. 3

2.1.1. Portaria nº 03, de 03 de abril de 2017 .............................. 3

Edição Especial de Abril – Ano XV

Brasília-DF, 03 de abril de 2017

2

1. Atos do Gabinete do Ministro

1.1. Portarias do Gabinete do Ministro

1.1.1. Portaria nº 45, de 3 de abril de 2017

Altera a Portaria nº 42, de 30 de março
de 2017, que autoriza os servidores do
Ministério do Turismo a participarem da
WTM Latin America 2017.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe confere

o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto no inciso
III, do art. 7º, do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,

R E S O L V E

Art. 1º A Portaria nº 42, de 30 de março de 2017, passa a vigorar com a

inclusão dos servidores abaixo relacionados, a fim de participarem da WTM Latin America
2017:

BRUNO BERNARDES CAIXETA CUNHA; e
NEUSVALDO FERREIRA LIMA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARX BELTRÃO

Edição Especial de Abril – Ano XV

Brasília-DF, 03 de abril de 2017

3

2. Atos da Secretaria Nacional de
Qualificação e Promoção do Turismo

2.1. Portarias da Secretaria Nacional de
Qualificação e Promoção do Turismo

2.1.1. Portaria nº 03, de 03 de abril de 2017

Institui Comissão Examinadora dos
cadastros de artistas e bandas musicais,
no âmbito do Ministério do Turismo.

A SECRETÁRIA-NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO E PROMOÇÃO TURISMO DO

MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/MTur nº 84,
de 07 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2015,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica instituída Comissão Examinadora, em caráter permanente, para

avaliar e validar documentação referente aos cadastros de artistas e bandas musicais, em
conformidade com os requisitos previstos no § 1º do art. 45 da Portaria nº39 de 10 de
março de 2017.

Art. 2º A Comissão Examinadora será integrada pelos seguintes

representantes de unidades do Ministério do Turismo:

Titulares:  Cinthia Fernanda Marques da Silva;

Renata de Faria;
Valquíria Salgado Quilici

Suplentes:  Douglas Leite da Silva

Orlando Biano Gomes;
Renato Chagas Cabral

Edição Especial de Abril – Ano XV

Brasília-DF, 03 de abril de 2017

4

1. Atos da Secretaria Nacional de
Qualificação e Promoção do Turismo

1.1. Portarias da Secretaria Nacional de
Qualificação e Promoção do Turismo

1.1.1. Portaria nº 03, de 03 de abril de 2017

Art. 3º A documentação encaminhada a esta Pasta será analisada por ordem

cronológica de envio conforme previsto no § 3º do art. 45 da Portaria nº 39 de 10 de março
de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

Edição Especial de Abril – Ano XV

Brasília-DF, 03 de abril de 2017

5

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Marx Beltrão Lima Siqueira
Ministro de Estado do Turismo

Alberto Alves
Secretário-Executivo

Jun Alex Yamamoto
Diretor de Planejamento e Gestão Estratégica

Daniela de Oliveira dos Santos Jensen
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas